
pag. 1 di 3 

N° 97/All 

 

 
 

 

 

 ADUNANZA GIUNTA CAMERALE DEL 24/09/2024 

9 a riunione 

  
 

Presidente: Massimo MANETTI 

 

Componenti della Giunta Camerale: 

 

Presenti Settore 

 LAPO BARONCELLI Servizi alle Imprese 

 MAURIZIO BIGAZZI Industria 

 GIACOMO CIONI Artigianato 

 ANGELO CORSETTI Agricoltura 

 ALDO MARIO CURSANO Turismo 

 GIOVANNI SEBASTIANO GUIDARELLI Servizi alle Imprese 

 ELENA SPANO' Commercio 

 

 

 

  

Componenti il Collegio dei Sindaci Revisori: 

 

Presenti  

  

ANGELA LUPO Presidente Collegio Revisori 

FRANCESCA FIRORELLI Revisore 

ROBERTO FRANCESCHI Revisore 

  

  

Assiste, come Segretario, Giuseppe Salvini, Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Firenze, coadiuvato da Laura Scannerini. 

 

OGGETTO: PIANO DI TRASFORMAZIONE DIGITALE: AGGIORNAMENTO DEI PROGETTI 

2024 

 

Sull’argomento riferisce il Presidente; al termine, 

 

 

LA GIUNTA 

 

Udito il Presidente, 

   



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 97/All del 24/09/2024) 

 

pag. 2 di 3 

Richiamati il Piano triennale 2020-2022, nonché gli aggiornamenti 2021-2023, 2022-2024 e 

2024-2026 per l'informatica nella Pubblica Amministrazione, redatti da AGID volti a favorire lo 

sviluppo della digitalizzazione della PA, promuovere lo sviluppo sostenibile attraverso la 

digitalizzazione di servizi al territorio nel rispetto della sostenibilità ambientale, nonché a contribuire 

alla diffusione di nuove tecnologie digitali incentivando la standardizzazione, l'innovazione e la 

sperimentazione nell'ambito dei servizi;  

 

Visto l'art. 24, comma 1, lettera f) del decreto legge n. 76 del 16.07.2020 "Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale", convertito dalla legge n. 120/2020, che ha modificato l'art. 

64-bis del D.Lgs. n. 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale", introducendo il comma 1–quater 

in cui si dispone che le amministrazioni pubbliche rendano fruibili tutti i loro servizi anche in modalità 

digitale;  

 

Viste le delibere n. 67 dell’8/06/2022 e n. 83 del 26/06/2023 con le quali sono state approvati 

gli aggiornamenti rispettivamente 2022 e 2023 dei progetti di trasformazione digitale della Camera di 

Commercio di Firenze; 

 

Preso atto delle prime linee guida predisposte da Unioncamere, con l'obiettivo di fornire a tutti i 

soggetti del Sistema Camerale un aggiornamento sulle numerose linee progettuali che compongono 

l'azione complessiva di "trasformazione digitale" in corso nelle Camere di Commercio e nelle relazioni 

con le imprese;  

 

Considerato che la Camera di Commercio di Firenze partecipa alla massima parte dei progetti di 

digitalizzazione del Sistema Camerale, in particolare alla “Camera del Futuro” e che, inoltre, ha 

sviluppato ulteriori attività formative per il miglioramento delle competenze digitali del personale e 

delle PMI;  

 

Visto l'allegato documento "Progetti di trasformazione digitale della Camera di Commercio di 

Firenze", nel quale sono illustrate, oltre alle iniziative già in fase di realizzazione a favore della 

trasformazione digitale delle imprese, quelle per facilitare l'accesso ai servizi e alle basi informative, gli 

strumenti adottati per migliorare l'efficienza dei processi interni, le convenzioni e gli accordi per lo 

scambio dei dati contenuti delle banche dati dell'Ente, nonché le iniziative progettuali da realizzare nel 

triennio 2024-2026, le attività formative per il potenziamento delle competenze del personale e gli 

indicatori per la misurazione dei progressi nella trasformazione digitale;  

 

Sentito il Presidente, che ringrazia la struttura dell’Ente per i risultati raggiunti col 

potenziamento dei servizi digitali a favore delle imprese; 

 

All’unanimità,  

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

 Di approvare l’aggiornamento dei progetti di trasformazione digitale della Camera di 

Commercio di Firenze, descritti nel documento allegato, che costituisce parte integrante della 

presente deliberazione.  

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 97/All del 24/09/2024) 

 

pag. 3 di 3 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Giuseppe Salvini) 

IL PRESIDENTE 

(Massimo Manetti) 

 

 

 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Laura Scannerini) 
 

 


